PROJETO DE LEI N.º _______ /2019.
EXMA SENHORA PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES

 O vereador Israel Scupenaro  passa as mãos dos nobres Pares para a devida apreciação e aprovação desta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei  que   Altera a redação do artigo 1º da Lei Ordinária  nº
5.286/2016 que  Instituiu  o mês de combate a dengue”, na forma que especifica”.

 JUSTIFICATIVA:
A dengue há algum tempo tem causado bastante transtorno no Brasil, e Valinhos não fica de fora. Em abril eram 21 casos sendo 15 contraídos na cidade segundo informação da secretaria de saúde.

A conscientização e prevenção é a melhor estratégia a fim de eliminar os focos do mosquito  Aedes aegypti, transmissor do vírus que já fez mais de 400 vítimas fatais no primeiro semestre em todo Brasil este ano segundo  matéria do G1 em 03/07/2019.

Uma doença febril grave causada por um Arbovírus. Arbovírus são vírus transmitidos por picadas de insetos, especialmente os mosquitos. Existem quatro tipos de vírus de dengue (sorotipos 1, 2, 3 e 4). Cada pessoa pode ter os 4 sorotipos da doença, mas a infecção por um sorotipo gera imunidade permanente para ele.

      O mosquito Aedes aegypti, transmissor da doença precisa de água parada para se proliferar. O período do ano com maior transmissão são os meses mais chuvosos de cada região, mas é importante manter a higiene e evitar água parada todos os dias, porque os ovos do mosquito podem sobreviver por um ano até encontrar as melhores condições para se desenvolver.

Neste sentido, a fim de gerar maiores resultados em nossa cidade, esta proposta leva ao mês de novembro, quando a temporada de chuvas se aproxima e é um período que precisa ser fortalecido o trabalho de conscientização junto à sociedade. E por isso apresento este projeto de Lei.

     Valinhos, aos 15 de outubro de 2019.

Israel Scupenaro
 Vereador MDB
PROJETO DE LEI Nº.________________2019.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

    “ Altera a redação do artigo 1º da Lei Ordinária  nº 5.286/2016

 que  Instituiu  o mês de combate a dengue”, na forma que

 especifica”.
 Art 1º - O artigo 1º da Lei nº 5.286/2016 que  “Instituiu  o mês de combate a dengue” na forma que especifica” é alterado, passando a vigorar com a seguinte e nova redação:

............................................................................................................................
 Art. 1°- É instituída o mês  de Novembro como o mês de conscientização, combate e prevenção a dengue, a ser comemorado anualmente destinado a campanhas de combate ao mosquito da dengue Aedes Aegypti.
Paragrafo único neste mês poderão ser realizados trabalhos de incentivo a conscientização, prevenção e combate a dengue, tanto por materiais explicativos, quanto trabalhos voluntários em escolas, parcerias com empresas e profissionais liberais,  bem como  toda a população.

Art. 2º (...)

............................................................................................................................
Art 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos
Aos _____/_____/______

Orestes Previtale Junior